vicinanter adv. — susedsky, v susedskej blízkosti, ako susedia; Populi sui [i.e. archiepiscopi] in duabus villis Nandur vicinanter adiacentibus in comitatu Kamariensi ... residerent: 1291, CDH VI/1, 114

vicinatus, us, m. — susedstvo; Praedia et portiones possessionarias ... in vicinatu castrorum Sempthe, Galgoz et Temetvény habita ... lego ... filiabus meis: cca 1543, ANALECTA I, 176

vicinia, ae, f. — **1.** susedstvo, blízkosť **2.** susedia; pristaldus nomine Cybrun ... coram homine Martini, Trinciniensis comitis ... et coram Stoysa, principe milicie Trinciniensis ... et coram centurionibus et coram vicinia metas [predii de Scala] ponendo circuevit: 1208, CDSI I, 116;

vicinitas, atis, f. — susedstvo, blízkosť; Meta ... incipit habere vicinitatem cum terra civilium Poseniensium: 1138, CDSI I, 76; Ut nullae in posterum rixae et discordiae inter vos serantur, sed pax et bona vicinitas conservetur: 1583, SUPPLEMENTUM II, 526

vicinium, ii, n. — susedstvo, blízke okolie; Potius est contra incumbentia e vicinio pericula de oportunis remediis cogitandum: 1260, CDH VII/1, 315-316

vicinus, a, um — **1.** susedný, susedský, blízky; Inter cuncta nobis et domus nostrae adversa, obitum scilicet patris, necem fratris et vincula nobis injecta ... dum jam haec ipsa domus et familia nostra ... excidio vicina esset: s. a., ANALECTA I, 146; **2.** príbuzný **3.** subst. **vicinus**, i, m. sused; A vicinis et conterminis dicte terre ... inquisita ... veritate constitit nobis ipsam terram ... fuisse Strigoniensis ecclesie: 1236, CDSI II, 10; [Nobiles], ex quibus unus commetaneus et alter vicinus seu commetaneus mediatus interesse debebant: 1372, SZTÁRAY I, 391-392

vicis gen., **vicem** akuz., **vice** abl., f. (pl. **vices** nom, akuz., **vicibus** dat., abl.) — **1.** striedanie, zmena; *vice versa* naopak, obrátene, opačne; Ipsa fortuna, primitus nouerca, vice versa, prosperitatis oculo me respexit: 1264, CDH IV/3, 186; **2.** striedanie osudu, nestály osud; Cum vice quadam super glacies fluvii Bodrog ... [graderet] et ipsa glacies pro gravitate in plures partes rupta extitisset, prenominatus magister Ladislaus nos [i.e. regem] de discrimine

fracturarum glaciei ... erexit et eduxit: 1322, RDSI II, 340; **3.** úloha; *vicem alcis gerere, explere* zastávať miesto, úlohu niekoho, zastupovať niekoho; Nos [i.e. papa], qui non tam puri hominis quam veri Dei vicem in terris gerimus: 1253, CDSI II, 300; *vicem exercere alcis* zastupovať niekoho; Piligrimum archiepiscopum ... in provinciis Auarie et Morauie ... nostram apostolicam auctoritatem et vicem exercere committimus atque delegamus: 973-974, CDSI I, 45; **4.** *vice alcis (alcis rei)* namiesto niekoho (niečoho), za niekoho (niečo); Venientes nostram in presenciam frater Iacobus ... vice et nominibus ... abbatis et conventus monasterii sancti Benedicti de Grana, uti procurator legitimus: 1256, CDSI II, 387; Magistrum Thomam ... pro magistro et informatore morum ... filii nostri, ac rectore totius familiae eius, et status, vice oculorum nostrorum constituimus: 1335, CDH VIII/4, 58; *vice sua* za seba; Magister Zumur predictas decem marcas, dixit soluisse de sua propria pecunia et sua vice: s. a., DI 62146; **5.** odmena, odplata; Volentes ... viro tot meritis claro aliquam favoris vicem rependere: 1453, DL 14726

vicissim, adv. — striedavo, na druhej strane, naproti tomu; Vicissim hoc statuo ... ut ... omnia bona ... devolvantur in familiam meam superstitem: cca 1543, ANALECTA I, 169

vicissitudinaliter adv. — striedavo, vzájomne; [Portiones possessionarias] per viam concambii et permutationis mutuo alternatim et vicissitudinaliter ... dederunt: 1421, ZsO VIII, 148

vicissitudo, inis, f. — **1.** striedanie, premenlivosť, zmena; Capella haec anno 1772 ... erecta fuit ... vicissitudines nullas subiit: 1823, Visitatio Modrensis; **2.** vzájomnosť; Unus alterum iuvare debeat vicissitudine relativa et omnes unanimiter iniuriam unius ipsorum suam debeant reputare: 1318, RDSI II, 150

victima, ae, f. — obeta, žertva; *victima bibatio* pripíjanie na zdravie; Huic autem vendicioni seu victime bibacionis interfuerunt probi viri: 1431, DL 34864

victito, are, avi, atum — **1.** *alqa re* živiť sa niečím, žiť z niečoho; Samuel Salamon ... rusticorum barbas solet tondere inde victitat:

- 1735, Conscr. Jud. Nitri.; **2.** prech. alqm vyjedat' niekoho; Nicolaus Zryny ... de die in diem possessiones prefatas victitasset, fecissetque eiam exercitum ... suum victitare cum magno damno colonorum: 1549, CDP III, 449
- victor**, oris, m. — víťaz; Sic ... Deus, cum nos victores fecisset, neque esset externa talis vis, quae nobis nocere potuisset, tantum sic merentibus peccatis nostris, arcano suo consilio ... in fugam nos convertit: 1596, ANALECTA I, 33
- victoria**, ae, f. — víťazstvo; *victoriam facere, reportare* získať, vy dobyť víťazstvo; Henricus ... imperator ... victo rege et facta victoria ... pro gloria triumphu sui illuc regni direxit insignia: 1074, CDSI I, 51; Cum Iohannes ... cum potencia domini ... conflictum habuisset ... magister Paulus in ipsa pugna ... victoriam ac triumphum reportans de eodem, de hominibus eiusdem Iohannis ... [regi] captos transmisit in signum victorie: 1317, RDSI II, 124
- victoriose** adv. — víťazne; Cum castrum nostrum Kamarum ... vallata manu expugnassemus, et dextera Domini faciente virtutem victoriose obtinuissimus: 1318, CDH VIII/2, 205
- victoriosus**, a, um — víťazný; [Michael] per cuius victoriosas expeditiones et votivas directiones apicem culminis regie dignitatis Deo fovente adepti sumus: 1458, DL 15216
- victrix**, ricis, m. — víťazka; Malitia propria victrix eius infra ipsa latibula sua caput suum miserabili fini dedit, quia latitando in ... infidelitate decessit: 1246, CDSI II, 149
- victualis**, e — **1.** patriaci k živobytiu **2.** subst. **victualia**, ium, n. potraviny, živiny; stabula allodii in eadem pro conservatione frugum, bladorum et fenorum, necnon sustentatione pecorum, pecudum, porcorum, ovium ac quarumlibet victualium generum, pomerique: 1415, DI 105 587
- victus**, us, m. — živobytie, výživa, potrava, jedlo; Cum ipsa de partibus ultra Transilvanis a facie Tartarorum fugiens ad eundem ... Andream, ipsam benigne suscepisset in domum suam et honeste pertractasset exhibendo ei victus et vestitus necessaria: 1243, CDSI II, 96
- vicus**, i, m. — **1.** ulica, štvrť, časť mesta; Constitutis in nostra presenciam ... Stephano institore de vico Strigoniensi: 1255, CDSI II, 357; Civitatem nostram Budensem ... obsederunt et ... vicus et plateas combusserunt: 1302, RDSI I, 93; **2.** osada; Donavimus vicum Parvum Tormas trans decursum ... fluminis Nittra: 1006, CDSI I, 49
- video**, ere, vidi, visum — **1.** vidieť, hľadieť, pozerat' sa; Et haec sunt, quae in ea videmus, et inuenimus esse ipsius monasterii sine omni contradictione: 1296, CDH VI/2, 39; **2.** prezrieť si; Metas et limites ... ex relatione ... concanonici nostri, quem ... miseramus et videre metas et audire commetaneos vice nostra ... didicimus: 1249, CDSI II, 238
- vidua**, ae, f. — vdova; Multitudinem infinitam, sed et iuvenem simul ac virginem, lactentem cum homine sene ignis vorax exusit, super quos nec quidem remanserunt vidue lamentantes: 1242, CDSI II, 74
- vidualis**, e — vdovský, týkajúci sa vdovy; Si ... nostra conthoralis statum vidualem mutare vellet, ita quod alium maritum duceret: 1431, Stibor vajda, 193
- viduitas**, atis, f. — vdovstvo, vdovský stav; Si ... vidua sine prole remanserit, et se inuuptam in sua viduitate permanere promiserit, volumus, ut potestatem habeat omnium bonorum suorum: S. Steph. Decr. I, 149
- viduo**, are, avi, atum — **1.** urobiť vdovou; *viduata* ovdovená; Conditores canonum ... tanta tempora statuerunt, infra que ecclesiis viduatis provideri debeat de praelato: 1323, ANALECTA I, 312; **2.** *alqd ab alqa re* zbaviť niečo niečoho, odlúčiť niečo od niečoho; Cum beata Elyzabet, soror nostra in Christo karissima, in regno Turingie maritali viduata esset consorcio: 1244, CDSI II, 115
- Vienna**, ae, f. — Viedeň (nem. Wien); mercatores de Ratisbona et Vienna et de aliis ciuitatibus et partibus Alemanniae: 1289, CDH V/3, 467
- Viennensis**, e — viedenský; in exsolutione tributi ... Strigoniensi ecclesiae debiti ... parificamus per omnia mercatores Australes, Viennenses, Ratisbonenses ... et omnes breuiter circa Rhenum: 1288, MES II, 229
- vietor**, oris, m. — debnár, výrobca debien, sudov a drevených nádob; Vietor annuatim duo vasa recentia pro censu soluere solet, nam terras nullas habet: XVI. saec. exeunte, UC 119:26

- vietorius**, a, um — debnársky; Utensilia materialia ac requisita oeconomica reperta in educillo: infundibula, siphon, terebrum doliare, culter vietorius: 1750, UC 119:1
- vigeo**, ere, ui — **1.** byť plný života, byť zdravý; Dei favente gratia plena corporis sospitate vigemus: 1412, DF 287745; **2.** bujne rásť, bujniť **3.** kvitnúť, prekvitať, skvieť sa, vynikať; Viguit ... tranquilla pax inter regem et ducem circiter annos tredecim: Compositio saec. XIV., 365
- vigil**, is, m. — strážnik; Dimidietatem mercedis vigilibus sive custodibus ipsius cati ... ianitorique eiusdem castris dimidiam marcam dare tenebuntur: 1306, RDSI I, 193; **2.** adj. **vigil**, is bdejúci, bdely, ostrážity, nespiaji; Et ... sic regni tui commodum plenis desideriis affectamus, quod ad ea vigili studio assidue intendentes ... letamur ... de tue prosperitatis augmento: 1241, CDSI II, 70; Vos vigiles geratis, circumspectosque et attentos, quod civitates ipsae coronae et nobis ab aemulorum seu dolosorum captionibus praeserventur: 1440, ANALECTA I, 84
- vigilans**, antis (vl. part. préz. od *vigilo*) — **1.** bdejúci, bdely, ostrážity **2.** starostlivý; Uberius tamen atque vigilancius almarum dei ecclesiarum quieti debet insudare, in quarum vigiliis mundi principibus sola immensitas est mensura: 1307, RDSI I, 505
- vigilator**, oris, m. — **1.** strážca, nočný strážca, strážnik; Zakolcza civitas ... vigilatores civitatis VIII, conservator monachorum I: 1536, Dica Nitriensis; Maztynalehota. [Incolae] sunt valachi pauperes, castris vigilatores, nunquam dicati: 1549, PODMANICZKY IV, 84; **2.** špeh
- vigilia**, ae, f. — **1.** bdenie **2.** nočná hliadka, stráž; Dictus Woch ... ob tutelam nostre persone per vigiliis noctis astans: 1243, CDSI II, 83; *vigiliis noctis custodire* vykonávať nočnú stráž; Ponentes in ponte custodes, qui noctis vigiliis custodirent: Rogerii Carmen, 569; **3.** vigília, predvečer sviatku; *vigilia vigiliae* predpredvečer sviatku; Finis ultimi mei testamenti in ... castro meo Papa in vigilia vigiliae Nativitatis Domini: 1512, ANALECTA I, 150;
- viginti** — dvadsať; Dicte ecclesie sacerdoti [concedunt], ut quotiescunque corpus Christi ad infirmos deferre contigerit, viginti dies de indulgentia dare possit: 1323, RDSI II, 399; Perfectae aetatis sunt masculi viginti annorum. Foeminae vero ... sedecim: TRIPART. PROLOG., 194
- vigor**, oris, m. — životná sila, moc; Effectum iusta postulantibus tam vigor equitatis quam ordo iuris exigit rationis: 1255, CDSI II, 344; Eligentes duos patronos, scilicet Spiritum Sanctum et ... Virginem Mariam ... ut ... ex hoc vigor et fervor verae societatis ... inter eos ... accendatur: s. a., ANALECTA I, 266
- vigrositas**, atis, f. — životná sila, moc; Omnia ipsorum instrumenta ... super concambio ... emanata ... vana et irrita, ac omni vigrositate destituta, regia auctoritate vigore praesentium nunciamus: 1335, CDH VIII/4, 54
- viklefista (wiklefista, wiklephista)**, ae, m. — viklefista, prívrženec učenia náboženského reformátora Jána Viklefa (Wicliffe, 1324-1384); Contra ... totius orthodoxae fidei emulos, utputa wiklefastas seu hussitas, qui fide catholica semota viam erroneam condam Joannis Wikleff diu damnati heretici ... dogmatizantes [pugnabat]: 1421, ZsO VIII, 291
- vileso**, ere — *alci alqd* pohrdať niečím, neceniť si, nevážiť si niečo, vadiť niekomu niečo; Quando christianitas illis [i.e. Sclaus] cepit vilescere ... orta est seditio inter illos: 900, CDSI I, 33
- vilifico**, are, avi, atum — znehodnocovať; Ad ... monete cusionem ... prudentes et experti ac fideles homines ... eligi ... debeant, qui ... huiusmodi monetam vilificare, depravare et immutare nullatenus presumant: 1447, DRH I, 371
- vilipendo**, ere, pendi, pensum — *alqd* málo si ceniť, neceniť si niečo, pohrdať, opovrhovať niečím; Ipse vero oblatione et petitione huiusmodi vilipensis et obcecatus peccatorum tenebris ... nobis contumaciter inobediencie terga vertit: 1311, RDSI I, 382; Vlricus ... vilipendit verbis reprehensoriis, inconsuetis ac inhibitis vulgariter mit verpoten Worten cives iuratos: 1413, ZsO IV, 1490
- vilis**, e — **1.** lacný, bezcenný, obyčajný; Ecclesia [habet] antipendia vilia nro. 3: 1714, Redd. Exp. Eccl. Homon.; **2.** nízky, chudobný, skromný; Vineae sunt steriles et vilis qualitatis: 1753, Conscr. com. Nitr.; **3.** neváženy, opovrhovaný; Bissenii vero pessimi et Siculi